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前言
当我回顾普华永道第27期全球CEO调研的结果时，我想起此前在旧金
山出席亚太经合组织工商领导人峰会时听到的精彩讨论和观点。显
然，亚太地区的CEO们意识到他们正面临一场硬仗。持续的地缘政治
冲突和通胀忧虑等诸多挑战已经产生现实影响，加剧风险并制约增
长。亚太地区共有1,774名CEO参与本期调研。结果显示，他们对未
来的信心再度由于持续的挑战和不确定性而蒙上阴霾。越来越多的
受访者表示，如果其公司沿用当前的业务模式，则公司的未来存续
值得担忧。

然而，随着各种生存性威胁交织，我们也感受日益紧迫的变革需要。
令人鼓舞的是，许多公司正在采取措施，积极推进自身业务转型。
我们的调研也表明，亚太地区仍被视作世界经济增长的重要引擎。
但面对刻不容缓的气候行动以及生成式人工智能的变革潜力，仅仅
适应现状显然不够。问题的关键在于加快业务转型。面对错综复杂
的形势，商业领袖必须坚定不移地致力于创新，保持远见卓识，并
开展团结协作。

我们希望通过今年的调研，强烈呼吁企业立即采取进一步行动。通
过凝心聚力，我们能够携手应对眼前的紧迫挑战，同时牢牢把握未
来的广阔机遇。我们可以并肩同行，共同引领企业迈向由高瞻远瞩
的领导力、坚韧不拔的精神和可持续增长所铸造的美好未来。

赵柏基

普华永道亚太及中国主席
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报告摘要
12个月前，我们的报告显示，53%的亚太地区CEO认为如果维持当前的
商业模式，他们的企业在未来十年内可能无法存续。这凸显出CEO们所
面临的双重压力：既要应对当前的盈利挑战，同时还要推进企业转型
以确保未来的生存能力。

今年有1,774名亚太地区CEO参与这项调研，我们继续感受到商界领袖
们的不安情绪。前路仍不明朗。他们对全球经济前景的看法存在分歧：
有45%的亚太地区CEO预计2024年全球经济将有所下滑，另有40%的亚太
地区CEO预计全球经济将有所改善。

面对复杂的形势，亚太地区绝大多数（97%）企业已经采取了一些转型
举措。但这就足够吗？调研显示并非如此。有63%的亚太地区CEO仍不
确定其企业的生存能力，这一比例比去年高出10%，也比全球CEO的平
均水平高出18%。

有意思的是，CEO们还认为短期内威胁有所减少：通胀（下降21%）、
宏观经济波动（下降9%）和地缘政治冲突（下降12%）。这两种情绪为
什么会同时存在？这可能由于CEO更注重应对短期风险（并初见成效），
而不是从更广阔和长远的视角思考企业的可持续发展。

在过去一年中持续的经济挑战、高企的通货膨胀以及地缘政治冲突重
新塑造了风险格局并制约经济增长，这一切都加剧了未来的不确定性。

CEO们还面临着气候及生成式人工智能（GenAI）方面的新一代危机和
机遇。综观全局，加快业务转型显然已刻不容缓。
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其他重要发现

• 内部和外部压力都给企业重塑造成了障碍。

‒ 影响重塑的三大外部因素为监管环境、劳动力技能短缺及供应链
不稳定。

‒ 从内部角度看，亚太地区CEO可能尚未充分配置资源（即财力和
人力），而这恰恰是重塑的基础。三分之二的亚太地区CEO每年
仅对20%或以下的资源进行重新分配。

• 亚太地区CEO依然认为美国和中国对其企业的增长前景至关重要。他
们对于亚太地区其他一些市场的投资兴趣保持不变或有所增加。

• 气候行动取得的进展主要集中在脱碳领域。然而，大约五分之一的
CEO目前没有采取与气候适应、公正转型或基于自然的解决方案相关
的其他行动。

• 41%的亚太地区CEO表示，尽管他们预计GenAI将在未来三年内对其公
司、员工和市场产生深远的影响，但在过去12个月中，他们尚未在
公司中采用GenAI。有26%的亚太地区CEO预测GenAI将导致员工人数
减少。

CEO应当采取的四项重大行动

1

2

3

4

将重塑列为优先事项，
为公司赋能

通过伙伴关系有效拓展
气候任务范围

将合乎道德的GenAI与
业务战略相结合

运用科技主动识别和管
理风险
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重塑势在必行

重塑是长期要务

亚太地区CEO面临的最大挑战是全球经济状况。今年的调研显示，亚太地区
CEO的意见存在较大分歧，有45%的人预计2024年全球经济将出现下滑，
40%的人则认为将有所改善，这与全球CEO一致。

考虑到亚太地区情况复杂，这种不确定性不足为奇。亚洲仍然是全球经济增
长的“最佳发力点”，预计对2024年全球GDP增长贡献率达60%。在出口和强
劲内需的拉动下，亚洲已出现经济复苏的积极迹象，其中一些较小的新兴市
场呈现出把握追赶式增长的绝佳机遇。此外，随着国际企业在该地区进行生
产和供应链的多元布局，东南亚经济体也将从“再平衡战略”战略中受益。

然而，经济下行的风险依然存在。亚太地区CEO面临着日益复杂的结构性挑
战，其中包括紧缩的货币和财政政策、区域经济复苏慢于预期以及贸易模式
的转变。

1

https://www.eiu.com/n/campaigns/asia-outlook-2024/
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2013年
(亚太)

2014年
(亚太)

2015年
(亚太)

2016年
(亚太)

2017年
(亚太)

2018年
(亚太)

2019年
(亚太)

2020年
(亚太)

2021年
(亚太)

2022年
(亚太)

2023年
(亚太)

2024年
(亚太)

2024年
(全球)

20%

51%

25%

45%

49%

5%

45%

38%

14%

27%

51%

21%

28%

51%

19%

60%

33%

5%

50%

20%

28%

35%

16%

48%

73%

9%

16%

76%

6%

17%

23%

8%

69%

40%

15%

45%

38%

16%

45%

下滑 不变 改善

亚太地区CEO对2024年全球经济增长的预期存在分歧；但总体而言，他们比去
年更乐观

问：您认为全球经济增长（即GDP）在未来12个月将如何变化（如有）？

菲律宾（57%）、台湾地区（49%）和新西兰（48%）
的CEO对全球经济增长最为乐观 。这些市场拥有差
异化且受到良好保护的本地产业，例如台湾地区的
半导体产业以及新西兰大力发展的农业和可再生能
源产业。

与此相反，澳大利亚、韩国和印度的CEO则最为悲观，
仅有20-30%的CEO预计全球经济将会增长。由于这些
较大经济体在全球供应链中扮演重要角色，地理、
政治和行业因素将给它们带来严峻的全球挑战。

注意：由于四舍五入，特定年份的百分比总和可能不等于100
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我们发现亚太地区CEO的担忧情绪有所增长。有63%
的亚太地区CEO认为，若沿用目前的商业模式，则其
公司在未来十年内将难以存续。这一比例比去年增
长了10%，也比全球CEO（45%）高出18%。

韩国、中国内地及香港CEO的担忧情绪更为明显，因
为地缘政治紧张局势以及与贸易伙伴相关的经济压
力对他们的影响更为显著，这也导致这些地方的转
型需求更为迫切。

10年或以
下

10年以上

53%

63%

44%

34%

2023年 2024年

问：如果贵公司维持目前的商业模式，您认为贵公
司的商业寿命能维持多久？

63%的亚太地区CEO认为，如果沿用当
前的商业模式，则他们的企业在未来
十年内将难以存续。

展望未来，亚太地区CEO仍认为美国和中国对其增长前景至关重要。计划未来12个月内投资于这两个市场的
亚太地区CEO比例分别增加了10%和3%。他们对亚太地区其他几个市场的投资关注度保持不变或有所提升。

注：仅包括开展国际业务的企业2023年 2024年

亚太地区CEO仍认为美国和中国对其增长前景至关重要

问：除了您所在的市场之外，您认为哪三个外部市场对贵公司未来12个月的收入增长前景最为重要？

中国内地 中国香港印度日本 新加坡 泰国美国 德国 英国 越南

51%

61%

38%
41%

14%

19%

14% 15% 15%
13%

9%
12%

4%
9% 9% 9%

4%
8% 6% 8%
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当问及已经采取哪些措施来应对加速转型的需求时，
有97%的亚太地区CEO表示，在过去五年中，他们已
经采取了一些举措来改变价值创造、交付和获取方
式。在此期间，有75%的受访者采取了至少一项对其
公司商业模式具有重大或十分重大影响的行动。但
这就足够了吗？鉴于市场的长期结构性变化以及供
应链的不断发展，商业领袖对于转型所需的广度和
深度似乎认识不足。

内生增长不可或缺，但仍难以实现。亚太地区企业
的大部分收入仍主要依赖现有的产品和服务，尚未
转向新的价值来源。近半数（47%）的亚太地区CEO
表示，新产品或服务在销售总额中的占比不到20%，
而另有28%的亚太地区CEO表示，新产品或服务占销
售总额的21-40%。

大多数企业仍依赖现有的产品和服务

问：贵公司今年的销售总额中有多大比例来自过去
三年内推出的新产品或服务？

0-20%

21-40%

41-60%

61-80%

81-100%

不知道

2%

3%

47%

28%

15%

5%
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压力和威胁

如何解释这种转型方式？亚太地区CEO可能更注重应对短期风险。这不难理解，因为商业领袖们发觉自己身处
在一种“新现实”之中，他们必须同时应对多种能够带来深远影响的力量。商业领袖聚焦于当前问题，这使
得他们难以从更广阔和长远的视角来思考企业的可持续发展。

这可能也体现在CEO们认为短期威胁的影响程度有所降低。虽然CEO所担忧的主要威胁因素与上年相同，但他
们认为通胀(下降21%)、宏观经济波动（下降9%）和地缘政治冲突（下降12%）的风险有所降低。

关于其他威胁因素，值得注意的是，亚太地区CEO对网络安全风险的担忧（16%）低于全球CEO（21%）。尽管
亚太地区具有气候变化脆弱性，但该地区的CEO更担忧经济方面的威胁。气候风险在主要威胁因素中排在第六
位。

在地域层面，与亚太地区其他市场的CEO及全球CEO对威胁的看法不同，位于香港特区的CEO最为担忧健康风险、
网络威胁及社会不平等。印度CEO也将健康风险列为三大威胁因素之一。对网络安全风险的担忧因地区而异，
香港特区、印度、日本、马来西亚、新西兰、菲律宾和泰国对此更为担忧。

亚太地区CEO眼中的最主要的威胁与
上年一致，但他们认为短期内面临的
威胁有所缓解

问：在您看来，贵公司在未来 12 个月将在多大程
度上暴露在下列重大风险中？（仅显示“高度”和
“极度”的回答）

2023年 2024年

宏观经济波动

通货膨胀

地缘政治冲突

网络安全风险

公共卫生风险

气候变化

社会不平等

30%

21%

41%

20%

30%

18%

21%

16%

21%

14%

17%

11%

7%

6%

注：影响程度定义为发生重大财务损失的概率
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重塑中的障碍

亚太地区CEO在重塑过程中所感受到的外部障碍显然
影响他们对经济增长的信心。66%的亚太地区受访者
将监管环境（受当前地缘政局的影响）视为“中等
及以上”的阻碍。此外，60%的受访者将劳动力技能
不足视为阻碍，这表明关键领域的人才争夺持续存
在。

相比之下，全球CEO将监管环境、需要同时处理多项
业务优先事项和劳动力技能不足视为三大障碍，而
供应链不稳定则降至第六位。

监管环境

我们公司员工技能不足

供应链不稳定

需要同时处理多项业务优先事
项

我们公司缺乏技术能力

资金有限（例如：现金流不足、
融资困难等）

基础设施方面的挑战（例如：
电网容量、连接限制等）

我们公司的冗杂程序

缺乏董事会支持

缺乏内部利益相关者的支持（例
如：我的管理团队、员工队伍）

66% 34%

60% 39%

57% 42%

52% 48%

51% 49%

50% 50%

48% 52%

46% 54%

40% 60%

37% 63%

在中等、很大或极大程度上 完全没有影响或在有限程度上

超过57%的亚太地区CEO认为，监管环境、技能短缺及供应链不稳定是阻碍重塑
的主要因素

问：以下因素在多大程度上（如有）阻碍贵公司改变其创造、交付和获取价值的方式？

注意：由于四舍五入，特定年份的百分比总和可能不等于100
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0-10% 24%

11-20% 37%

21-30% 18%

31-40% 12%

超过41%
5%

1.“重塑指数”得分是一种衡量标准，用于比较不同杠杆因素对于创造、交付和获取价值的相对影响。相关杠杆因素包括：采用或开发
新技术、开发新产品和服务、建立新的战略伙伴关系、实施新的定价模型、开展收购和调整供应链。指数的数值代表与认为这些杠杆
至少产生中等影响的受访者平均值的标准差。数值越高表明重塑程度越高；图中的点代表回归模型的预测值，误差线代表95%的置信
区间。

相关的重塑程度

按照重塑行动的综合指数

每
年
重
新
分
配
资
源
的
百
分
比

重塑指数得分

0-10%

11-20%

21-30%

31-40%

超过40%

-0.25 0.00 0.25 0.50

当前每年资源重新配置的水平

占公司财务和人力资源的比例

高水平资源重新分配与高度重塑之间存在关联

问：您和公司管理团队每年为各项业务重新分配的资源（财务和人力资源）在公司总资源中的占比是多少？

问：过去五年中，以下行动在多大程度上影响了贵公司创造、交付和获取价值的方式？

在亚太地区，制约重塑的主要因素并非都在CEO掌控范围之内。但CEO可以影响其中部分因素，
包括简化冗杂程序、调整业务重点事项、配置财务资源以及提升科技能力和员工技能。

从企业内部来看，亚太地区CEO可能尚未充分配置资源（即财力和人力），而这正是转型的基础。
我们的“重塑指数得分”表明，更高水平的资源重新分配往往与更高程度的重塑有关。1

有三分之二的亚太地区CEO表示，每年进行重新分配的资源占比仅为20%或更少。有五分之一的
亚太地区CEO表示，重新分配的资源占比为10%或以下。这表明，大多数业务部门的资源配置每
年都保持不变。这可能由于当前环境的不确定性日益增加，促使CEO专注于继续开展以往的工作，
保护企业的传统业务。

注：“不知道：3%”的回答未包含在图表中
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气候变化相关工作任重道远

在促使CEO们主动开展重塑行动的诸多大趋势之中，有两大备受瞩目的趋势，
它们可以放大其他趋势的影响。第一个趋势是气候变化 。

亚太地区正持续开展与气候变化相关的行动和投资，但尚未达到所需的全球
排放及温度目标。亚太地区CEO已经采取了一些措施，在脱碳方面取得了显
著进展；分别有68%和51%的亚太地区受访者正积极采取行动，提高能源效率
和推动气候友好型创新。然而，约五分之一的亚太地区受访者目前并不计划
采取与气候适应、基于自然或“公正转型”解决方案相关的其他行动。

这些发现与普华永道发布的《2023年净零经济指数 – 亚太报告》的观点相
呼应。报告发现，尽管亚太地区的脱碳率由2021年至2022年提高了一倍多，
达到2.8%，但如要将全球升温幅度限制在比工业化前水平高1.5°C的范围内，
则脱碳率需要达到17.2%，而当前水平远不能满足要求。

迫在眉睫的生存
性变革

2

https://www.pwc.com/gx/en/issues/esg/esg-asia-pacific/net-zero-economy-index-asia-pacifics-transition-2023.html
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实施员工技能提升或技能再培训计
划，帮助他们准备好迎接公司为应
对气候变化而进行的商业模式调整 24% 31% 39%

销售有助于支持客户气候韧性的产
品、服务或技术

24% 25% 46%

在气候友好型产品、服务或技术方
面进行创新 17% 30% 48%

22% 31% 42%

实施相关举措，保护我们公司的有
形资产和/或员工免受气候风险的物
理影响

28% 29% 36%将气候风险纳入财务规划

无相关计划 推进中 已完成有计划但尚未启动

提高能源效率（包括减少能源消耗） 9% 21% 63% 脱碳

投资基于自然的气候解决方案（例
如生态系统恢复、景观保护、再生
农业） 26% 28% 41%

自然

公正转型

气候适应

除了在脱碳方面取得初步进展，大约五分之一的亚太地区CEO并无计划采取与
气候相关的其他行动

问：下方列举了企业应对气候变化而可能采取的举措。以下哪条陈述最贴切地描述贵公司在各项举措上取得
的进展？

普华永道 | 第27期全球CEO调研报告 - 亚太地区 14

与全球CEO的情况类似，亚太地区CEO对于气候
问题的其他解决方案持消极态度。

例如，两者中都只有不到一半的受访者将气候
风险纳入财务规划，另有近三分之一的受访者
没有相关打算。原因可能在于，CEO们将气候风
险放在对孤立极端天气事件的保险评估之中，
而忽略了气候变化的持续影响。也可能是由于
CEO只关注自己公司内部的因素，而没有充分认
识到供应链中的相互关联性。
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脱碳的阻碍

亚太地区CEO认为，监管的复杂性（63%）、气候友
好型投资的经济回报率较低（61%）和其所在领域缺
乏气候友好型技术（59%）是全球脱碳进程面临的三
大阻碍（至少在一定程度上受到影响）。这与全球
CEO的看法一致。

在评估气候友好型投资时，51%的亚太地区CEO在过
去一年中已经接受了较低的投资回报率，这比全球
CEO高出10%。实际上，有85%的亚太地区CEO表示，
愿意接受气候友好型投资的回报率比其他类型投资
机会低6%。这一点在通胀高企、追逐收益率的市场
中具有重大意义。这种接纳程度会促使人们更愿意
探索由气候驱动的商业模式转型，并为此吸引更多
投资。

这与普华永道《2023年全球投资者调研》中的投资
者观点相一致——与其他地区相比，亚太地区CEO更
有可能接受更低的投资回报率，尽管他们并没有比
其他地区的CEO更倾向于表示受到气候变化的高度或
极度影响。
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行业层面的重塑：《亚太地区农产品价值链脱
碳报告》

企业可以参与行业发起的气候议程，并更好地
平衡风险和回报。以东南亚为例，当地的农业
食品行业的排放量占比高达50%。推动现有技
术和实践进行规模化发展和创新，可以大幅减
少排放，并提高农场层面的盈利能力——这有
望在2030年前实行。

https://www.pwc.com/gx/en/issues/c-suite-insights/global-investor-survey.html
https://www.theasiafoodchallenge.com/
https://www.theasiafoodchallenge.com/
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生成式人工智能的机遇与挑战

促使CEO开展重塑行动的第二个大趋势是紧跟技术变
革的步伐，尤其是生成式人工智能（GenAI）的浪潮。

在今年的调研中，CEO一致认为，GenAI将在未来三
年内产生重要影响，并对其未来12个月的前景持乐
观态度。受访者普遍对GenAI的应用、尤其是在建立
信任和提升质量方面的应用持积极看法，这与全球
CEO的观点一致。

超过三分之二的亚太地区CEO预计，GenAI将在未来
三年内对其公司、员工和市场产生重大影响。尤为
突出的是，76%的亚太地区CEO预计他们的员工需要
掌握新技能以应对GenAI的进步，这比全球CEO高出
7%。尽管存在上述认识，有41%的CEO承认，他们的
公司在过去12个月里尚未采用GenAI。

GenAI的发展日新月异，这可以解释为何亚太地区的
乐观程度与采用程度之间存在差距。除此之外，影
响因素还包括技能缺口和相关技术的可用性，以及
数据隐私和安全考虑。

不同意 同意

13% 76%

41% 33%

40% 28%

25% 57%

22% 62%

13% 76%

13% 77%

要使用GenAI，我们公司的大部分员工必须
掌握新技能

GenAI将加剧我所在行业的竞争激烈程度

GenAI将极大地改变我们公司创造、交付和
获取价值的方式

过去12个月

未来12个月

未来三年

我们全公司已采用GenAI

我们公司因为GenAI而调整了科技战
略

GenAI将增强我们公司与利益相关者建立信
任的能力

GenAI将提升我们公司的产品或服务的质量

GenAI在未来三年产生的影响力预计将超越其近期在亚太地区的使用率

问：您在多大程度上同意或不同意以下有关GenAI的表述？

澳大利亚以63%的GenAI使用率一马当先，日本
（50%）、印度和新西兰（均为39%）则紧随其后。
虽然随着技术的快速发展，应用场景将会激增，但
GenAI的使用率在很大程度上取决于企业的底层数据
和基础设施、GenAI能够提供的实际价值以及管理层
的相对风险规避倾向。

普华永道 | 第27期全球CEO调研报告 - 亚太地区
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CEO们预计，GenAI将大幅提高公司员工和他们自己的效率。大约一半的亚太地区受访者对GenAI增加收入和盈
利能力的前景持乐观态度。

在社会层面，GenAI的影响仍具有不确定性。部分效益有可能会通过裁员来实现——有26%的亚太地区CEO预计
GenAI会导致员工数量减少。但企业在削减某些领域员工数量的同时，可能会在其他领域增加招聘，二者相互
抵消。GenAI可能会取代一些工作岗位，但也将创造一些就业机会。

因此，为了给亚太地区员工提供就业保障，开展技能培训显然很有必要。虽然某些职位不太可能被GenAI取代，
但掌握GenAI使用方法的人却可能取而代之。

我自己的工作效率
27% 67%

28% 65%

26% 56% 15%

46% 49%

45% 49%

员工的工作效率

员工人数

收入

盈利能力

减少
（5%或以上）

增加
（5%或以上）

变化很小或无变化
（变化在+/-5%以内）

普华永道《2023年全球职场调研“期待与忐忑”》
报告显示，亚太地区CEO和员工对人工智能的影响持
积极态度。调研发现，41%的员工预计AI有助于提高
生产率，34%的员工将AI视为学习新技能的机会。
59%的员工相信雇主会支持他们提升技能，而22%的
员工对掌握AI相关的新技能缺乏信心，16%的员工认
为AI可能会取代他们的岗位。

在评估GenAI相关风险时，亚太地区CEO主要担心不
断攀升的网络安全风险（49%），但他们的担忧程度
低于全球CEO（64%）。

与全球CEO（52%）相比，亚太地区CEO（44%）对
GenAI传播错误信息的担忧较少。这表明可能存在值
得关注的认知差距。

65%的亚太地区CEO预计GenAI将对效率产生积极影响，但有四分之一的CEO
预计会员工数量将减少

问：未来12个月，GenAI将在多大程度上导致贵公司的如下方面增加或减少？

https://www.pwc.com/gx/en/about/pwc-asia-pacific/hopes-and-fears.html
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运用科技主动识别和管理风险

重塑绝非毫无风险——在新现实面前，合理承担风
险才是最佳的前进方式。为此，企业需要将现有的
数据、分析和洞察能力与其企业资源规划（ERP）平
台充分整合，主动识别包括AI、供应链及员工情绪
等最关键领域的风险。开展以上措施需要投入资源，
而作为回报，这些措施有助于风控经理和一线经理
提前制定更明智的决策。

将重塑作为优先要务，开展组织赋能

成功实施转型需要有清晰的思路和严明的纪律。管
理层的时间和精力应优先用于构建完善的转型路线
图，同时还要留有一定灵活性，以应对新威胁和新
机遇。执行团队应考虑聘请转型、气候及GenAI领域
的深度主题专家，他们将直接向最高管理层汇报。
这有助于将转型资源更好地优先配置给上述重点事
项。

带领企业在征程上奋进，需要执行团队、管理层及
员工之间保持步调一致。企业的各个层面都应参与
到转型当中并获得赋能，并树立对于重塑使命的长
远信心。应当从自上而下和自下而上两方面着手，
充分沟通和探讨如何发掘机遇、提升效率和探索创
新，以及如何实现持久的变革。

在更充分理解自身面临的挑战和机遇后，亚太地区CEO可以采取相关举措来加速转型进程，同时降低风险。其
中一些举措可能似曾相识，但这些全都旨在帮助CEO优化长久以来的价值创造方式，并加快业务重塑的步伐。

转型之路

3
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通过伙伴关系有效拓展气候任务范围

在日益严峻的气候挑战中，保持发展势头对于赢得
挑战至关重要。为了启动或加速实施气候适应型、
“公正转型”及基于自然的解决方案，管理层需要
接受适当的培训，了解机会规模、生态系统参与者
及相关创新。应当优先培育关于数据和报告、基于
自然的分析以及供应链跟踪的能力。最高管理层应
当确保秉持可持续性原则，甚至在某些情况下通过
可持续性原则推动转型计划，包括业务组合、运营
模式、人员及文化元素等方方面面。

企业还可寻求与行业伙伴和资金方合作，支持或加
速推进具体计划的实施，更迅速地检验和学习，并
扩大创新规模。在企业内部，业务能力及可持续发
展领导力位于哪个位置，也至关重要。近期的发展
趋势表明，与首席财务官密切合作，可以直接调配
和监督企业资金在气候倡议方面的使用情况。

19

将合乎道德的GenAI与您的业务战略相结合

GenAI的应用场景有必要进行结构化梳理和优先级排
序，从而在企业责任和商业性之间取得平衡。企业
应审视自身的战略，从而确定自身的AI定位，这需
要在治理、产品上市速度及能力三者之间进行权衡。

要对员工结构和所需技能产生影响，需要在领导层
的主导下，整个公司的全面参与。其目的在于统一
步调，了解人才及其技能需要如何发展，并最终培
育出面向未来的员工队伍。

19

https://www.pwc.com/gx/en/issues/esg/esg-asia-pacific/publications-and-case-studies/your-company-may-be-more-exposed-to-nature-risk-than-you-think.html
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普华永道诚邀亚太地区CEO参加2023年10月至11月间举
行的第27期全球CEO调研。我们在全球范围内收集了
4,702份回答，其中有1,774份回答来自亚太地区。

亚太地区的调研覆盖澳大利亚、孟加拉国、柬埔寨、中
国内地、香港特别行政区、印度、印度尼西亚、日本、
韩国、马来西亚、新西兰、巴基斯坦、菲律宾、新加坡、
台湾地区、泰国和越南。

关于图表的解释说明：在本报告中，由于百分比四舍五
入以及在某些情况下图表不显示“既非/也非”、“其
他”、“以上皆否”、“不知道”、“不愿透露”等回
答，因此各图表中所有数字之和可能不等于100%。

关于本调研

20普华永道 | 第27期全球CEO调研报告 - 亚太地区
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关于受访CEO

女性

男性

不愿透露

87%

2%
多实体公司中以产品为导向
的子公司的CEO

单一或多实体母公司的CEO

多实体母公司中某一国家/地
区子公司的CEO

其他

72%

14%

5%

性别 职务

关于受访企业

1-20% 25%

21-40% 28%

41-60% 18%

61-80%

81-100%

不知道

与受访企业最相关的行业中，排名前四位
的公司所占的市场份额是多少？

所有制

不到1亿美元

1亿美元-
不到10亿美元

10亿美元-
不到100亿美元

100亿美元-
不到250亿美元

250亿美元
或以上

不愿透露

不知道

31%

42%

18%

2%

2%

3%

1%

500以下

500人-999

1,000-4,999

5,000-9,999

10,000-24,999

25,000-49,999

50,000或以上

15%

24%

36%

3%

3%

私有企业 69%

上市企业 31%

企业收入 员工人数

12%

13%

6%

11%

9%

11%

8%
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主要作者

Neel Bhattacharjee

总监，思略特

亚太运营

neel.n.bhattacharjee@pwc.com

Mai Chu

经理，亚太市场

mai.ct.huong@pwc.com

联络人

亚太地区

赵柏基

普华永道亚太及中国主席

raymund.chao@cn.pwc.com

Christopher Kelkar

普华永道亚太副主席
运营和全球协调主管合伙人

christopher.s.kelkar@hk.pwc.com

Sridharan Nair

普华永道亚太副主席，市场

sridharan.nair@pwc.com
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澳大利亚

Kevin Burrowes
首席执行官
kj.burrowes@au.pwc.com

Tom Gunson
市场主管合伙人
tom.h.gunson@au.pwc.com
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国家/地区联络人

印度尼西亚

Eddy Rintis
地区高级合伙人
eddy.rintis@pwc.com

Ay Tjhing Phan
市场主管合伙人
ay.tjhing.phan@pwc.com

新西兰

Mark Averill
首席执行官
mark.averill@pwc.com

Joanne Robinson
总经理，市场
jo.n.robinson@pwc.com

韩国

Hoonsoo Yoon
首席执行官，三逸普华永道
hoonsoo.yoon@pwc.com

Daniel (Sang-Soo) Yoo
市场主管合伙人，三逸普华永道
sang-soo.yoo@pwc.com

越南

Mai Viet Hung Tran
总经理
mai.hung.tran@pwc.com

Van Dinh Thi Quynh
主席/市场主管合伙人
dinh.quynh.van@pwc.com

中国内地及香港特别行
政区

赵柏基
主席
raymund.chao@cn.pwc.com

梁伟坚
市场主管合伙人
thomas.w.leung@cn.pwc.com

日本

Koichiro Kimura
集团主席
koichiro.kimura@pwc.com

Yukinori Morishita
市场主管合伙人
yukinori.morishita@pwc.com

菲律宾

Roderick Danao
主席
roderick.danao@pwc.com

Mary Jade Roxas
市场主管合伙人
jade.roxas@pwc.com

中国台湾

周建宏
所长暨执行长
joseph.chou@pwc.com

段士良
市场暨业务发展长
patrick.tuan@pwc.com

印度

Sanjeev Krishan
主席
sanjeev.krishan@pwc.com

Vivek Prasad
市场主管
vivek.prasad@pwc.com

马来西亚

Soo Hoo Khoon Yean
地区高级合伙人
khoon.yean.soo.hoo@pwc.com

Sundara Raj
市场主管合伙人
sundara.raj@pwc.com

新加坡

Marcus Lam
主席
marcus.hc.lam@pwc.com

Kok Weng Sam
市场主管合伙人
kok.weng.sam@pwc.com

泰国

Chanchai Chaiprasit
首席执行官
chanchai.chaiprasit@pwc.com

Paiboon Tunkoon
市场主管合伙人
paiboon.tunkoon@pwc.com
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普华永道系指普华永道网络及/或普华永道网络中各自独立的成员机构。更多信息，敬请访问
www.pwc.com/structure。本文件内容仅作提供一般信息之用，不能用于替代专业咨询顾问提供的咨询意见。

我们的企业使命是解决重要问题，营造社会诚信。普华永道全球网络遍布151个国家/地区，拥有超过360,000
名员工，致力于提供高质量的鉴证、咨询和税务服务。如有业务或欲知详情，请浏览 www.pwc.com。
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